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Príhovor  redakcie 

 

Milí čitatelia, 
 
cez okno k nám už 
nakúkajú letné prázdniny 
a v nedočkavých vodách 

našich myšlienok namiesto pravidiel a zákonov plávajú 
predstavy o letnom leňošení a užívaní si hrejivých 
slnečných lúčov. Veru, je to tak! Mnohí už prepadli 
prázdninovému ošiaľu a škola je pre nich len nejasnou 
spomienkou,  no pre iných je toto obdobie vyvrcholením 
ich celoročného snaženia a teraz zbierajú ovocie svojej 
práce.  
 Radi konštatujeme, že patríme k tým, ktorí každú 
školskú minútu napĺňajú tvorivým obsahom. Je pravda, 
že nie vždy sa podarí naše plány a zámery zrealizovať 
k úplnej spokojnosti, no aj z malých kvapiek môže 
vzniknúť jazero či more a každá školská aktivita prináša 
niečo, čo nás môže obohatiť a posunúť vpred. Aj preto  
sme nezanevreli na tradície, pokračujeme v činnostiach, 
ktoré sa nám osvedčili, ale snažíme sa vniesť do nich 
aktuálne prvky, prispôsobiť sa modernému trendu 
a zapojiť sa do spoločenského života. Svedčia o tom 
podujatia, ktoré sme zorganizovali v poslednej tretine 
školského roka  a o ktorých sa dočítate na nasledujúcich 
stránkach. Prajeme Vám príjemné čítanie. 

        Redakčná rada 
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                V utorok 24.03.2015 sa všetci žiaci školy zúčastnili besedy s 

Ing. Romanom Gallikom, príslušníkom CO, vedúcim odboru 

krízového riadenia. Cieľom bolo  hravými aktivitami oboznámiť 

žiakov s úlohami CO, všeobecnými zásadami a pravidlami 

správania sa a ochrany pri mimoriadnych udalostiach. Besedu 

oživili a žiakov upútali najmä zvukové ukážky varovných signálov a 

činností potrebných pri individuálnej osobnej ochrane, no najviac 

aktívni boli pri nácviku nasadzovania ochrannej masky. Pri 

didaktických hrách boli žiaci motivovaní  odmenou v podobe 

informačných publikácií, ktorú zabezpečil prednášajúci.  V závere 

besedy žiaci sledovali  film o vodnej nádrži Starina. Akcia splnila 

svoj základný cieľ - žiaci sa dozvedeli nové informácie, ktoré 

v budúcnosti možno využijú pri záchrane seba, svojich blízkych či 

iných ľudí.          Mgr. Korecká    
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Naša škola patrí 

k tisíckam škôl, ktoré sa zapojili do Národného projektu 

Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva. Jeho 

cieľom je vytvorenie elektronického vzdelávacieho systému, 

digitalizácia škôl a zabezpečenie ďalšieho vzdelávania pedagógov 

v oblasti IKT. V rámci tohto projektu sme sa zaviazali vypracovať  

videoprojekt „Máme radi Slovensko“, ktorý pozostával z videa, 

prezentujúceho regionálne zaujímavosti, a doplňujúceho 

multimediálneho materiálu. Po vzájomnej porade sme sa rozhodli 

predstaviť turisticky zaujímavé lokality humenského regiónu: 

 renesančný kaštieľ 

 expozíciu ľudovej architektúry 

 Brekovský hrad 

 Jasenovský hrad 

 prímestskú rekreačnú oblasť  Hubková 

 náučný chodník Humenský Sokol. 

Videomateriál z uvedených lokalít zabezpečili žiaci, navštevujúci 

záujmové útvary, ich spracovanie – úprava a strih sa realizovala 

v rámci hodín informatickej výchovy a záujmových útvarov. Žiaci 

tiež vyhľadávali  a zhromažďovali informácie o týchto objektoch a  

p. učiteľka Hajníková všetky údaje a materiály spracovala do 

výsledného videa a prezentácie, ktoré si môžete pozrieť na týchto 

webstránkach: https://prezi.com/tzrytfnx5n7k/untitled-prezi/ 

https://digiskola-

projekty.iedu.sk/index.php/s/mmw3EJdCO9DHLYX 

Mgr. Hajníková 
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V dnešnej „pohodlnej“ dobe si ľudia prostredníctvom moderných 

technológii vo veľkej miere zušľachťujú myseľ, no akosi zabúdajú 

na staré známe pravidlo „V zdravom tele -  zdravý duch.“  Naše p. 

učiteľky PaedDr. Daňová a Mgr. Hvězdová, koordinátorky 

protidrogovej prevencie a zdravého životného štýlu, v spolupráci s 

Mgr.Kožinovou z RÚNZ v Humennom v rámci májových 

pamätných dní Svetového dňa chôdze (08.05), Svetového dňa 

„Pohybom ku zdraviu“ (10.05.), Medzinárodného dňa mlieka 

(22.05.) a Svetového dňa bez tabaku (31.05.) pre nás pripravili 

výchovno-pohybový program, naplnený poučením o zdravej výžive 

a dôležitosti mlieka vo výžive detí, o škodlivosti fajčenia v mladom 

veku a o význame športovania pre ľudské telo.  P. Kožinová nám 

priblížila zlozvyky nezdravého životného štýlu spočívajúce 

v nadmernom požívaní nezdravých 

sladkosti, sladkých malinoviek, 

colových a energetických nápojov 

prostredníctvom animovaného  

príbehu „Prečo vlk šušlal“. 

Mimoriadne pôsobivá bola filmová 

snímka občianskeho združenia Športom proti drogám – „Kým 

stúpa dym“. Je to životný príbeh sympatickej Lindy, ktorá osobne 

vypovedala o boji s rakovinou 

prsníka a následne s rakovinou pľúc, 

ktorých príčinou bol rizikový faktor 

číslo jeden – fajčenie. Príbeh bol 

popretkávaný výpoveďami mladých 

ľudí o ich skúsenostiach s fajčením. 
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Vypovedala aj pre žiakov známa a populárna osobnosť masmédií 

Adela Banášová. Otrasné boli autentické zábery na zdravé pľúca 

a pľúca napadnuté rakovinou. Najsmutnejší bol koniec príbehu, 

úmrtie pani Lindy na následky fajčenia. Potom nám p. Kožinová 

špeciálnym prístrojom smokolyzer urobila merania dychu, ktorými 

sme odhalili fajčiarov. Nefajčiari sa vyšetrenia neobávali, no fajčiari 

ho odmietali. Keďže sme v predošlom týždni absolvovali 

minitestovaciu batériu vybraných cvičení zameraných na zistenie 

našej výkonnosti, p. učiteľka Daňová vyhodnotila a odmenila 

najvýkonnejších žiakov za starostlivosť o svoje zdravie. Pre tých, 

ktorí sa v tabuľkách výkonnosti umiestnili na nižších priečkach, to 

bolo dobrou motiváciou do budúceho roka.  Vybraní spolužiaci – 

športovci nám predviedli ukážky správnej techniky niektorých 

cvičení, aby nám pomáhali, nie ubližovali. Telo sme si posilnili aj 

chutným mliečnym nápojom v zábavnej súťaži a p. Kožinová nám 

uskutočnila merania tlaku a percenta tukov. Žiakom, ktorí 

nedosahovali ideálne parametre vysvetlila, ako sa majú 

stravovať, dodržiavať pitný režim a športovať. 

Každý žiak má nadanie na niečo iné, no slušnosť , ľudskosť a dobré 

správanie nestoja nič, no predsa majú cenu zlata. V rámci 

duchovnej idey podujatia p. riaditeľka a p. zástupkyňa odovzdali 

ceny lásky – „dobré srdce triedy“ – najslušnejším žiakom tried.  Aj 

žiaci, ktorí neboli ocenení, si v závere za aktívnu účasť  mohli 

vybrať niektorú z vecných cien. V zhode so získanými poznatkami 

sme uprednostnili športové 

potreby a hračky pred 

sladkosťami. Veď čím skôr  

začneme so zdravým 

spôsobom života, tým skôr sa 

dostavia výsledky. 
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Tokárová, M. 16 r.  

Prvé teplé slnečné lúče boli impulzom, aby 

sme vymenili školské lavice za celodenný 

pobyt v prírode. Polohu, trasu a históriu  

sme študovali celý týždeň na internete. 

Presun do dediny Brekov prebehol hladko, nasledoval peší výstup 

do strmého kopca. Na lúke nás zdravili koníky pochutnávajúce si 

na šťavnatej zelenej tráve. Pred bránou hradu sme si svoje 

vedomosti porovnali s informáciami na informačnej tabuli. 

Prichádzajúc k vysokým hradným 

múrom, na nás dýchala história 

s rúškami tajomstiev – napr. o 

veľkomožnom pánovi Okúrovi, 

ktorý podľa povesti hrad postavil. 

Z polorozpadnutých okien sme sa 

kochali výhľadom do širokého 

okolia. Po oddychu pri ohníku na 

lúke sme nabrali sily a dali sa do 

práce. Chlapci vyrábali z dreva 

ozdobené palice a dievčatá počítali 

divé kačice na oblohe. Nechýbali 

ani loptové hry a zápas 

silákov. Pred odchodom sme 

spoločne hľadali v tráve 

stratené euro, no namiesto 

neho sme našli snežienky, 

podbeľ a pľúcnik lekársky. Na 

konci výletu sme všetci skonštatovali, že sa tu určite ešte vrátime.  

                                                                                                          Mgr. Karľová 
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V rámci enviromentálnej výchovy sme v jarných mesiacoch 

realizovali niekoľko podujatí. Prvým z nich bola akcia 

„Voda, voda, vodička“, ktorou sme si pripomenuli 

nevyhnutnosť ochrany vody ako nevyhnutnej zložky života.  

Prehĺbili sme si poznatky o vodnom skupenstve, kolobehu 

vody v prírode, o vodných a minerálnych zdrojoch, 

zásobárňach vody, o problematike znečistenia životného 

prostredia  a jeho ochrane. Nakoniec sme si  svoje vedomosti 

upevnili v kvíze o životnom prostredí.  

P. Cáriková, PaedDr. Gerbocová 

 

28.04. sme v cvičebni školy privítali zamestnancov 

Štátneho podniku Lesy SR v Humennom, ktorí nám  

priblížili pútavou formou prácu lesníkov, poľovníkov a 

ochranárov v našej krajine. Našu pozornosť najviac upútali 

ukážky vzoriek semien stromov, rastlín i zhody parohov 

lesnej zveri.                                                Mgr. Lapšanská 

 

Poslednou z trojice enviro-akcií bola 

19.05. beseda žiakov 2. stupňa s Ing. 

Mackovou zo Správy CHKO 

Východné Karpaty na tému 

enviromentálnej  ochrany životného 

prostredia a skládok odpadov. Prezentáciu doplnenú 

praktickou separáciou  rôzneho odpadu vystriedal  

zaujímavý dokument o škodlivom vplyve odpadu na flóru a 

faunu našej modrej planéty.                              Mgr. Lapšanská 

trieda VIII.A 14-16 r.  



Dňa 15.04. prijali pozvanie 

koordinátorky enviromentálnej a 

dopravnej výchovy Mgr. Lapšanskej 

príslušníci Dopravnej polície v našom 

meste, aby nám, žiakom 1.- 5. ročníka porozprávali o bezpečnosti, 

pravidlách pre účastníkov cestnej premávky, o vybavení bicykla  a 

bezpečnej jazdy na ňom. Zároveň nám vysvetlili, aké sú následky 

nezodpovedného správania sa na cestách, a preskúšali nás 

z vedomostí o poskytovaní prvej pomoci pri dopravnej nehode.    

                  Mgr. Lapšanská 

 

 

 

je sociálnym projektom spoločnosti 

dm drogerie markt v spolupráci 

s generálnym partnerom projektu, so 

značkou Odol. Jeho cieľom je hravou formou vzbudiť  v deťoch 

záujem o čistenie zúbkov, a tak už v ranom veku začať pestovať 

celoživotný návyk. Žiaci 1. stupňa sa v tomto roku zapojili do 

tretieho ročníka tohoto projektu. Po zhliadnutí  inštruktážneho  

videa a  piatich rozprávok s veselými pesničkami v podaní 

populárnych slovenských spevákov žiaci maľovali svoje predstavy o 

starostlivosti o zdravé zúbky. Najkrajšie práce sme odoslali do 

celoslovenskej súťaže.  Rozprávky a pesničky z tohoto projektu  si 

budeme na vyučovacích hodinách pripomínať, aby sa starostlivosť 

o zúbky stala naozaj  neoddeliteľnou  súčasťou  našej pravidelnej 

hygieny.                                              Mgr. Gabríková 

Pužová, S. 12 r.  

Dudičová, P. 11 r.  
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V máji, keď zem 

svieti sviežou 

zeleňou, hlavičkami 

zlatých púpav 

a ohnivých 

tulipánov, žiaria 

tváre žien – matiek 

šťastím. Druhá 

májová nedeľa je 

oslavou ich 

materinskej lásky, obetavosti, starostlivosti. Deti svojim 

mamičkám venujú kvety a darčeky ako prejav svojej vďaky a lásky. 

My sme venovali kúsok lásky v svojich srdiečkach aj svojim 

„druhým mamám a babičkám“ z M.V Centra sociálnej a 

opatrovateľskej  starostlivosti, n. o. na  Duchnovičovej ulici v 

Humennom, s ktorými sme nadviazali krásny vzťah pri svojich 

návštevách v tomto centre. Klientom tohto centra vždy prinesieme 

malú pozornosť, úsmev, radosť a milé slová, ktoré potešia 

a zahrejú. Pri príležitosti Dňa matiek sme si v spolupráci s Úniou 

žien v Lieskovci pripravili pásmo ľudových a rómskych piesní 

o mamách a láske, rezkých rómskych a spoločenských tancov , ale 

i hrejivých slovných poďakovaní všetkým prítomným mamám. Slzy 

dojatia, možno aj smútku z ťaživých spomienok, sa počas 

vystúpenia objavili v očiach stareniek, no i niektorých z nás. Toto 

dojemné stretnutie a naše vystúpenie ocenili klienti centra 

jednoduchou prosbou: „Príďte nám ešte niekedy zaspievať 

a zatancovať.“                     Mgr. Hajníková 
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Tanec a spev sú neodmysliteľnou súčasťou našej kultúry. Sú to 

aktivity, ktoré nás bavia a ktorými môžeme preukázať svoj talent  a 

schopnosti. Preto keď sme si mali vybrať druhú aktivitu v rámci 

Národného projektu Elektronizácia vzdelávacieho systému 

regionálneho školstva, naším jednoznačným rozhodnutím bola 

tanečná súťaž THE SCHOOL DANCE 2015/2015. Súťažný tanec 

sme vybrali z tancov nacvičených p. riaditeľkou Olekšákovou 

v rámci hudobno-tanečného záujmového útvaru. Pod názvom 

„Pieseň života“ sme sa ním v r. 2014 reprezentovali na benefičnom 

koncerte „Sme iní, nie horší“.  Scénu na nakrúcanie súťažného 

videa – humenský kaštieľ a skanzen - sme vybrali tak, aby 

zodpovedala téme a idei tanca a zároveň reprezentovala naše 

mesto.  
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 Zelienka, prečo sa rastliny nepohybujú? 

Aby ich včely nemuseli naháňať. 
 

 Veverička, ktorý cicavec nemá zuby? 

Náš starý otec. 
 

 Fero, čo je bájka? 

To je... napríklad, keď sa spolu bavia vôl 

a osol ako my dvaja, pán učiteľ. 

 

 Lukáš, akého rodu je prasa? 

Prasa je... 

Pomôžem ti. Hovorí sa ten prasa, tá prasa alebo to prasa? 

Hovorí sa, ty prasa, pani učiteľka. 

 

 Slavo, vyčasuj sloveso ísť. 

Idem...ideš... ide... 

Nešlo by to trochu rýchlejšie? 

Išlo. Utekám, utekáš, uteká... 
 

 Tužinský, čo urobil Karol IV., 

keď nastúpil na trón? 

Sadol si naň. 

 

 Martinko, máte doma nejaké 

zvieratká? 

Áno, niekoľko pavúkov a      

mrazené kurča. 
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Kaloková, K. 13 r.  

Šarközy, D. 14 r.  

Demeter, M. 13 r.  



 

12. júna 2014 sa druhá polovica vyučovania v našej škole niesla 

v duchu priateľstva, pohybu, zdravého životného štýlu 

a stravovania. Po tretej vyučovacej hodine sme sa všetci 

zhromaždili v areáli školy za 

pavilónom C, aby sme si zmerali sily 

a otestovali  vzájomnú spoľahlivosť 

a podporu v zábavných športových 

súťažiach kamarátskych dvojíc. 

Úvodného slova sa ujala jedna  

z organizátorov podujatia pani 

učiteľka Daňová, ktorá nám 

vysvetlila zmysel a ciele Olympiády 

priateľstva, oboznámila nás 

s organizáciou a priebehom 

podujatia. Po tomto príhovore nám  

naše tanečnice S. Balogová, M. 

Tokárová a N. Šiváková predviedli 

krátku ukážku populárnej zumby 

a potom už dostali príležitosť 

súťažiace dvojice kamarátov, aby 

predviedli svoje športové zručnosti 

v skokoch z miesta držiac sa za 

ruky či v počte zhodených kolkov 

v istom časovom limite. Ochotu 

pomôcť svojmu priateľovi v núdzi 

a silovú výdrž sme si mohli 

otestovať pri  prenášaní raneného 

priateľa z miesta nehody na miesto 
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ošetrenia. Najviac nás potrápili, ale divákov, naopak, pobavili 

preteky dvojíc s jednou nohou vo vreci, keďže mnohé dvojice 

namiesto v cieli skončili  vyvalené na tráve. Našťastie, všetky pády 

sa obišli bez zranení a my sme sa mohli zapojiť do ďalších 

„športových“ disciplín, ktorými bolo preťahovanie lanom a súťaž 

o najlepšieho tanečníka s obručou 

hula hoop. Presná muška a istá trefa 

na strelnici znamenala pre 

niektorých z nás výhru drobného 

suveníru alebo sladkej maškrty, 

ktorú tí štedrejší v súlade 

s myšlienkou podujatia darovali 

svojmu priateľovi či priateľke. Keďže 

po takmer dvojhodinovom 

športovom zápolení mnohým z nás 

od hladu v bruškách hudci vyhrávali, 

s chuťou sme  sa vrhli na voňavé 

opečené špekáčiky a rôzne druhy 

grilovanej zeleniny, ktoré pre nás na 

elektrickom grile pripravili p. 

učiteľky Gerbocová a Cáriková. 

Vypotené tekutiny sme telu dodali 

zdravými nápojmi -  ovocným 

džúsom a limonádou z kvetov bazy 

čiernej. Vďaka priaznivému počasiu, 

zábavným súťažiam, dobrej 

organizácii a chutnému jedlu sme si 

všetci z akcie odniesli veľmi dobrý 

pocit z príjemne a užitočne 

stráveného dopoludnia.  

Mgr. Hajníková 



reprezentácia školy 
 
 

vzorná dochádzka 
 
 

vzorná dochádzka 
 
 

reprezentácia školy 
 
 

vzorná dochádzka 

 
vzorné správanie 
a  reprezentácia 

školy 

Sofia Balogová  
trieda V.A 
  

Tomáš Bednár  
trieda V.A, C variant 
 

Pavol Tokár  
trieda VI.A  
 

Dominik Bajger  
trieda VII.A  
 

Štefánia Pužová  
trieda VII.A, B variant 
 
Chiara Kaloková  
trieda VIII.A  
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Horňák, A.  
14 r.  

Dudičová, P. 11 r.  

Tolvajová, K.  

Kaloková, CH. 14 r.  
Kocy, R.  

Šmatarová, S.  



 
To sa nám vždy veľmi ráta, 
že má jún na konci vráta. 
Školu zatvárajú kľúče, 
slniečko si vystrie lúče. 
Už nás čaká les i lúka, 
osvieženie more núka. 

Dovidenia, milá škola, leto, 
voda už nás volá! 
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